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NOTAT  

 

Bilag 1: Indsatser på handicapområdet i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen 
 
Københavns Kommune skal udarbejde ny handicap-politik, som 
Kultur- og Fritidsforvaltningen skal bidrage til. Her følger en 
redegørelse for, hvilke indsatser Kultur- og Fritidsforvaltningen har 
iværksat på handicapområdet på nuværende tidspunkt.  
 
Notatet er ikke en udtømmende beskrivelse af alt, hvad der gøres på 
handicapområdet i Kultur- og Fritidsforvaltningen, men en oversigt 
over centrale indsatser. 
 
Ordningen GOD ADGANG  
Forvaltningens idrætsanlæg, biblioteker, kulturhuse, museer mv. er en 
del af mærkeordningen GOD ADGANG, som informerer om de 
fysiske adgangsforhold til bygninger og udearealer.  
 
På www.godadgang.dk kan fx museumsbesøgende og handicappede 
idrætsudøvere finde detaljerede oplysninger om adgangsforholdene på 
forvaltningens institutioner.  
 
På Thorvaldsens Museum, Nikolaj Kunsthal og Københavns Museum 
har handicap-ledsagere gratis adgang til udstillinger. På det nye 
Københavns Museum arbejdes der desuden for, at de nye udstillinger 
bliver handicapvenlige gennem et samlet koncept og design. Der er 
udstillingsåbning i 2018. 
 
Grøndal Multicenter – en facilitet med handicapprofil  
Et eksempel på en facilitet, hvor handicappede har gode muligheder 
for at dyrke idræt, er Grøndal Multicenter. Der er blandt andet 
handicaptoiletter, niveaufri adgang og automatiske døre.  
 
Faciliteten rummer flere handicapforeninger – bl.a. foreningen Lavia 
KBH, som tilbyder handicapidræt indenfor sportsgrenene bowling, 
badminton, billard, bueskydning, bordtennis og fodbold.  
 
Grøndal MultiCenter er desuden hjemsted for både et kørestolsbasket-
hold, for Hjerneaktivisterne og De Blå Djævle, som alle er målrettet 
brugere med forskellige funktionsnedsættelser.  
 
Desuden er centeret facilitet for Idrætsskolen, som er en selvejende 
institution, som tilbyder voksne udviklingshæmmede mulighed for 
personlig udvikling indenfor 4 kerneområder. Derudover har 
aftenskolen Invalideredes Oplysnings Forbund computerundervisning 
i centret i dagtimerne. 
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Centret har nedsat en brugergruppe med særligt fokus på 
handicapidrættens behov. Denne gruppe en af flere brugergrupper, 
som refererer til centrets brugerbestyrelse.  
 
Forhøjet tilskud til foreninger med handicappede medlemmer 
I Københavns Kommune gives der et medlemstilskud pr. medlem 
under 25 år til godkendte folkeoplysende foreninger. Derudover gives 
der særligt tilskud til medlemmer, som har et handicap i forhold til 
aktiviteten, som udøves i foreningen.  
 
Handicappede medlemmer i aldersgruppen 0 - 24 år modtager 
tilskudssatsen gange 4. Handicappede medlemmer over 24 år 
modtager tilskudssatsen gange 1. Tilskudssatsen er i 2017 på 294 
kr./år.  
 

Forhøjet tilskud til aftenskolers handicapundervisning 
Der ydes et forhøjet løntilskud til handicapundervisning. Hvor 
tilskuddet til almen undervisning er 33 pct. af lærerlønnen, ydes der et 
tilskud på 78 pct. til undervisning af deltagere der er handicappede ift. 
emnet. Der ydes desuden et særligt tilskud til såkaldt 
handicapbetingede udgifter i forhold til kørsel.  
 
København rummer en række aftenskoletilbud, som er målrettet 
handicappede – fx Gigtskolen, Invalideredes Oplysnings Forbund og 
Skolen for afasi og apopleksi.  
 
Forsøgsordning ved valghandlinger 
Kultur- og Fritidsforvaltningen står for den praktiske afvikling af 
valghandlinger i København. Forvaltningen har fået valgbestyrelsens 
tilladelse til at København melder sig som én af fem 
forsøgskommuner (endeligt tilsagn fra ministeriet mangler).   
 
Forsøgsvis installeres et forstørrelsesapparat kaldet CCTV. Med et 
CCTV kan vælgeren lægge stemmesedlen på en flytbar plade og af-
læse teksten på CCTV’ets indbyggede skærm. Vælgeren kan regulere 
forstørrelse og kontrast, så skriften bliver tydelig. Desuden giver en 
lampe med mulighed for regulering af lysstyrke og lysfarve vælgere 
med nedsat syn mulighed for at tilpasse belysningen til deres 
individuelle behov. 
 
Ved valget søges det i øvrigt tilstræbt, at der er niveaufri adgang så 
mange steder som muligt. Hvis dette ikke er tilfældet, vil der være et 
telt udenfor valglokalet, hvor der vil være mulighed for at afgive sin 
stemme. Der er desuden én handicapstemmeboks på hvert valgsted. 
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FerieCamp for børn med særlige behov 
Siden 2015 har FerieCamp i sommerferien arrangeret en særlig 
camp for børn med særlige behov, som fx fysisk handicap eller 
kognitiv funktionsnedsættelse - ADHD, autisme, aspergers m.v. 
I 2017 foregår campen i uge 27 i Grøndal MultiCenter. 
 
På campen får børnene sammen med deres forældre en 
mulighed for at prøve forskellige idrætsaktiviteter og stifte 
bekendtskab med foreningslivet i København.  
 
Målet er at bygge bro mellem familierne og foreninger, der har 
ressourcer og kompetencer til at inkludere børn med særlige 
behov i deres aktiviteter. 
 
Derudover afvikler Bellahøj Svømmestadion hvert år i marts måned 
World Series in Handicap Swimming frem til 2020.  


